



S.C. Avicola Bucuresti S.A.

Str. Splaiul Unirii nr. 16, sect.4, Bucuresti
C.I.F. RO 1551768
Reg.Com. J40/12/1991
office@avicolabucuresti.ro

IBAN: RO41BACX0000003014400000
Cap.soc.integr.vars. 20.073.827,50 lei
Banca UniCredit Bank
www.avicolabucuresti.ro

RAPORT Semestrul I 2016 conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 1/2006

INFORMAȚII GENERALE

Data raportului : 12.08.2016
Denumire emitent: AVICOLA BUCUREȘTI S.A
Sediul social : Bucuresti, sector 4, str. Splaiul Unirii, nr. 16, Cam.310,
Etajul 3
Tel./ fax: 021/2300448; 021/2313114
Nr. de înmatriculare la Oficiul Registrului J/40/12/1991
Comerțului
Cod Unic de Inregistrare: RO 1551768
Capital social: 20.073.827,50 lei
din care varsat 20.073.827,50 lei
Acțiunile: 8.029.531
-acțiuni nominative, indivizibile, emise în formă dematerializată, evidențiate prin înscriere în cont.
Piata pe care se tranzactioneaza : BVB – Segment ATS Categoria AERO
Valoare nominala/actiune 2,5 lei/acțiune.

Obiectul principal de activitate al societății este : cod CAEN : 0147 – Creșterea păsărilor
Principalele activități ale societății sunt reprezentate de creșterea păsărilor și producția de ouă.

1. SITUATIA ECONOMICO FINANCIARA

In tabelele de mai jos se prezinta o analiza a situatiei economico-financiare aferente semestrului I 2016 comparativ cu semestrul I 2015: situatia comparativa a activelor; situatia comparativa a datoriilor curente si totale; contul de profit si pierdere.

Precizam ca situatiile financiare la data de 30.06.2016 nu au fost auditate.

Situatia comparativa a activelor

Bilant	Denumirea indicatorului	L.EI			
		30.06.2015	% in total active	30.06.2016	% in total active
A	ACTIVE IMOBILIZATE				
I.	IMOBILIZARE NECORPORALE	21.558	0,03	5.039	0,01
II.	IMOBILIZARE CORPORALE TOTAL din care	20.486.430	34,87	22.657.969	37,06
	Terenuri	4.078.297	6,94	4.078.297	6,67
	Construcții	7.667.771	13,05	6.493.396	10,62
	Echip. Tehn.,ap.inst.,mijl. Transp.	8.262.065	14,07	7.493.990	12,26
	Aparatura birotica	41.059	0,07	51.027	0,08
	Investiții in curs	437.238	0,74	3.928.067	6,43
	Avansuri acordate pentru imobilizări			613.192	1,00
III.	IMOBILIZĂRI FINANCIARE	14.433.475	24,57	14.423.758	23,60
A	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (I+II+III)	34.941.463	59,47	37.086.766	60,67
B	ACTIVE CIRCULANTE				
I.	STOCURI, TOTAL din care:	12.129.207	20,64	16.322.937	26,71
	Materii prime, materiale, medic	1.428.294	2,43	956.421	1,56
	Combustibili	37.584	0,06	22.770	0,04
	Furaje	169.900	0,29	219.015	0,36
	Obiecte de inventar	150.690	0,26	267.668	0,44
	Animale si pasări	8.677.777	14,77	13.174.924	21,55
	Alte stocuri	1.664.962	2,83	1.682.139	2,76
II.	CREANȚE COMERCIALE, din care:	10.810.574	18,39	7.341.610	12,01
	Clienți	4.908.632	8,35	3.810.946	6,24
	Clienți facturi de întocmit	52		4.435	
	Provizioane pentru deprecierea creanțelor	-290.640	-0,49	-299.144	-0,49
	Asigurări sociale, protecție socială și conturi asimilate				
	Impozit profit	48.960	0,08	48.960	0,08
	Alte creanțe	6.143.570	10,45	3.776.413	6,18
III.	INVESTIȚII PE TERMEN SCURT	608.245	1,04		
IV.	CASA SI CONTURI IN BĂNCI	222.643	0,39	281.361	0,46
B.	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (I+II+III+IV)	23.770.669	40,46	23.945.908	39,18
C	CHELTUIELI IN AVANS	39.281	0,07	88.990	0,15
	TOTAL ACTIVE (A+B+C)	58.751.413	100	61.121.664	100

Situatia comparativa a datoriilor

LEI

Bilant	Denumirea indicatorului	30.06.2015	%	30.06.2016	%
	Furnizori	3.195.744	70,57	3.841.595	47,72
	Clienți creditori	709.961	15,68	319.753	3,97
	Creditori diverși	6.820	0,15	24.869	0,31
	Salarii+datorii salariale	435.119	9,61	651.341	8,09
	Alte împrumuturi si datorii	180.717	3,99	3.213.553	39,91
D.	TOTAL DATORII CURENTE	4.528.361	100	8.051.111	100
G.	Datorii mai mari de 1 an				
	TOTAL DATORII	4.528.361	100	8.051.111	100

Societatea figureaza cu credite bancare pe termen scurt in valoare de 3.031.958 lei.

Contul de profit si pierdere comparativ 30.06.2015 -30.06.2016

Denumirea indicatorului	30.06.2015	30.06.2016
<i>A</i>	1	2
Cifra de afaceri netă (rd. 2+3-4+5+6)	13.824.695	15.405.588
VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10)	22.974.627	28.401.189
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 13 la 16-17+18+21+24+27+32)	25.007.620	30.959.710
REZULTATUL DIN EXPLOATARE:		
-Profit (rd.12 – 35)		
- Pierdere (rd. 35-12)	2.032.993	2.558.521
VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 38+40+42+44)	96.438	163.342
CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 46+49+51)	102.615	142.622
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA:		
- Profit (rd. 45-52)		20.720
- Pierdere (rd.52 – 45)	6.177	
PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):		
- Profit (rd. 12+45-35-52)		
- Pierdere (rd.35+52-12-45)	2.039.170	2.537.801
VENITURI TOTALE (rd. 12+45+57)	23.071.065	28.564.531
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35+52+58)	25.110.235	31.102.332
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):		
- Profit (rd. 61-62)		
- Pierdere (rd.62-61)	2.039.170	2.537.801
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI RAPORTATE:		
- Profit (rd.63-64-65-66)		
- Pierdere (rd.64+65+66-63)	2.039.170	2.537.801

